


Міністерство освіти і науки України 
Національний технічний університет України 

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» 
 
 
 
 
 
 
 
 

Л. А. Саблій, О. М. Бунчак, В. С. Жукова  
 
 
 

Практикум з біотехнологій 
очищення води 

 
 
 

Навчальний посібник 
 
 

 
Рекомендовано Методичною радою КПІ ім. Ігоря Сікорського  
як навчальний посібник для здобувачів ступеня бакалавра  
за спеціальністю 162 «Біотехнології та біоінженерія» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Київ 
КПІ ім. Ігоря Сікорського 

2022 



УДК 628.35(075.8) 
        С12 

Гриф надано Методичною радою КПІ ім. Ігоря Сікорського 

(Протокол № 2 від 09.12.2021 р.) 
 
 

Рецензенти 
М. Д. Гомеля, д-р техн. наук, проф., 
[...]
випуску стічних вод до розрахункового створу середня швидкість руху 

дорівнює 0,75 м/с при глибині Нср = 1,9 м. Звивистість на ділянці 

характеризується коефіцієнтом 1,2  . Випуск в річку стічних вод 

здійснюється з витратою Qсер.с.= 0,46 м3/с. Відстань від місця випуску 

стічних вод до розрахункового створу по фарватеру складає 1,6 км. 

Рішення. 

Коефіцієнт турбулентної дифузії, який показує змішування стічної води 

з водою річки, визначається за формулою: 

,007,0
200

9,175,0

200








срср HV
Е  

    (3.1) 

де Vcр - середня швидкість течії води в річці між випуском стічних вод і 

розрахунковим створом, м/с; Нср - середня глибина річки, м. 

Коефіцієнт, що враховує  гідравлічні умови змішування стічних вод з 

водою річки, визначається за формулою: 

            

33

. .

0,007
1,2 1,5 0,45,

0,46сер с

Е

Q
          

    (3.2) 

де 
 - коефіцієнт звивистості річки, рівний відношенню відстані по 

фарватеру від місця випуску стічних вод до розрахункового створу до 

відстані між цими пунктами по прямій;   – коефіцієнт, що залежить від 

місця та конструкції випуску стічних вод у водойму (при русловому випуску 

– 1,5; при береговому – 1,0). Приймається русловий випуск  =1,5.             

Qсер.с. - середньосекундна витрата стічних вод, що скидаються у водойму, 

м3/с.     



15 

  

Коефіцієнт змішування стічних вод з річковою водою визначається за 

формулою: 

3 3

3
3

0,45 1600

0,45 1600

. .

1 1
0,85,

15
11

0,46

L

L

сер с

е е

Q ее
Q






 



 
  

   
       

 

    (3.3) 

де L - відстань по фарватеру річки від місця випуску стічних вод до 

розрахункового створу, м; Q - розрахункова витрата води в річці при 95% 

забезпеченості, м3/с; Qсер.с. - середньосекундна витрата стічних вод, що 

скидаються у водойму, м3/с. 

 

3.3. РОЗРАХУНОК НЕОБХІДНОГО СТУПЕНЯ ОЧИЩЕННЯ 

СТІЧНИХ ВОД 

 

Приклад 3.2. 

Визначити гранично-допустиму концентрацію завислих речовин в 

очищеній стічній воді, яка з витратою Qсер.с.= 0,46 м3/с скидається в річку з 

витратою Q = 15 м3/с. Річка відноситься до водойм господарсько-питного 

водокористування. Концентрація завислих речовин в річці до випуску стічних 

вод Сф = 15 мг/дм3. Коефіцієнт змішування γ = 0,85. 

Рішення. 

Гранично-допустима концентрація завислих речовин в очищеній стічній 

воді, що скидаються у водойму, становить 

                

3

. .

0,85 15
1 0,25 1 15 22,2 / ,

0,46

доп

зр ф

сер с

Q
С р С мг дм

Q

   
               

 

    (3.4) 

де р - приріст концентрації завислих речовин у водоймі після випуску 

стічних вод, мг/дм3, р = 0,25 мг/дм3; Сф - фонова концентрація завислих 

речовин у воді річки до місця випуску стічних вод, мг/дм3. 

 

 

 



16 

  

Приклад 3.3. 

Визначити гранично-допустиму величину БСКповн в очищеній стічній 

воді, яка з витратою Qсер.с.= 0,46 м3/с скидається у річку з витратою            

Q = 15 м3/с. Річка відноситься до водойм господарсько-питного 

водокористування. Величина БСКповн у воді річки до випуску стічних вод 

32,5 /ф
БСКС мг дм . Суміш річкової води та стічних вод має температуру 

20 ºС. Відстань по фарватеру річки до розрахункового створу L = 1,6 км, 

середня швидкість руху води в річці на цій ділянці Vср = 0,75 м/с. Коефіцієнт 

змішування γ = 0,85. 

Рішення. 

Гранично-допустиме значення БСКповн (ГДС) стічних вод, що 

скидаються у водойму, визначається за формулою: 

-k t -k t

. .

3

0,1 0,025 0,1 0,025

10 10

0,85 15 3 3
( 2,5) 17,7 / ,

0,46 10 10

н н

доп фБСК БСК

БСК БСК

сер с

Q С С
С С

Q

мг дм


 

   


    


    

 
 
 

 

    (3.5) 

де доп

БСКС - гранично-допустиме значення БСКповн, яке повинно бути досягнуто 

в процесі очищення стічних вод, мг/дм3; н

БСКС - гранично-допустиме 

значення БСКповн (ГДК) у розрахунковому створі річки, мг/дм3;                 

ф

БСКС - фонове значення БСКповн у воді річки до місця випуску стічних вод, 

мг/дм3; k - константа швидкості споживання кисню у суміші річкової та 

стічних вод, доба-1 (дод. Г, табл. Г.1); t - тривалість переміщення води від 

місця випуску до розрахункового створу, яка становить 

,025,0
36002475,0

1600

360024ср

доб
V

L
t 





  

    (3.6) 

де L - відстань по фарватеру річки від місця випуску стічних вод до 

розрахункового створу, м; Vcр - середня швидкість течії води в річці між 

випуском стічних вод і розрахунковим створом, м/с. 

 



17 

  

Приклад 3.4. 

Визначити гранично-допустиму величину БСКповн стічних вод в 

очищеній стічній воді, яка скидається в річку, за розчиненим киснем. 

Використати дані з прикладу 3.3. Концентрація розчиненого кисню у воді 

річки до місця випуску стічних вод Оф = 6 мг/дм3. 

Рішення. 

Розрахунок допустимого БСКповн стічних вод, що скидаються у водойму, 

за розчиненим у воді водойми киснем виконуємо без урахування поверхневої 

реаерації водойми. Потрібна концентрація розчиненого кисню у воді річки 

для літніх умов буде забезпечена, якщо БСКповн стічних вод не буде 

перевищувати величину 

 2 min

min

. .

3

0,4
0,4 0,4

0,85 15 4
(6 0,4 2,5 4) 59,3 / ,

0,4 0,46 0,4

О ф

БСК ф БСК

сер с

Q О
С О С О

Q

мг дм

 
      




      



 

     

(3.7) 

де 2О

БСКС - БСКповн стічних вод, яке потрібно досягнути в процесі очищення, 

мг/дм3; Оф – фонова концентрація розчиненого кисню у воді річки до місця 

випуску стічних вод, мг/дм3; Оmin - найменша концентрація розчиненого 

кисню, яка повинна бути забезпечена у водоймі, мг/дм3; 
ф

БСКС  - фонове 

значення БСКповн у воді річки до місця випуску стічних вод, мг/дм3;              

0,4 - коефіцієнт для перерахунку БСКповн у БСК2. 

За розрахункове значення гранично-допустимого БСКповн приймається 

менше з двох, отриманих в прикладах 3.3 і 3.4. Розрахункові гранично-

допустимі значення концентрації завислих речовин 22,2 мг/дм3 (приклад 3.2) 

та БСКповн - 17,7 мг/дм3 (приклад 3.3) свідчать про достатність повного 

біологічного очищення, яке дозволяє досягти значень БСКповн = 15 мг/дм3,   

Сзр = 15 мг/дм3. У випадку, коли ГДС за завислими речовинами і БСКповн 

менші значень, які дозволяє отримати повне біологічне очищення стічних 

вод, то необхідно передбачати їх доочищення. 



18 

  

4. ТЕХНОЛОГІЇ І СПОРУДИ ДЛЯ БІОЛОГІЧНОГО ОЧИЩЕННЯ 

СТІЧНИХ ВОД 

 

Технологія очищення стічних вод – послідовність процесів обробки 

стічних вод з метою видалення з них забруднюючих речовин та отримання 

очищеної води, яка задовольняє нормативним вимогам (ГДС) до вмісту 

забруднень при її відведенні у природну водойму. 

Для очищення стічних вод промислового чи іншого підприємства 

(сільськогосподарського, теплоенергетичного та ін.) перед скидом стічних 

вод в міську систему водовідведення може використовуватись технологія 

попереднього (локального) очищення виробничих стічних вод. 

Якщо за вибраною технологією якість очищеної води недостатня для її 

скиду у природну водойму, то використовують додатково технологію 

доочищення стічних вод [5, 21, 23]. 

Технологія очищення стічних вод вибирається в залежності від таких 

факторів: 

- складу та властивостей забруднюючих речовин, які містяться в 

стічних водах; 

- необхідного ступеня очищення стічних вод; 

- продуктивності очисної станції (витрати стічних вод); 

- потужності, гідродинамічних характеристик, вмісту забруднень у 

природній водоймі, в яку скидаються очищені стічні води; 

- методу утилізації утворених осадів; 

- місцевих умов (геології, рівня ґрунтових вод, рельєфу місцевості, 

розмірів майданчика очисних споруд, розмірів санітарно-

захисної зони та ін.) [2, 4-6, 11, 12, 16, 18-20, 22, 24-27]. 

Вибір здійснюють відповідно до норм проєктування і на підставі 

техніко-економічних розрахунків. 

Блок-схема технології очищення стічних вод наведена на рис. 4.1. 



19 

  

 

Рис. 4.1. Блок схема технології очищення стічних вод 

(суцільною лінією позначено рух стічних вод, пунктиром – осадів) 

 

Очищення стічних вод здійснюють такими методами: механічними; 

фізико-хімічними та біологічними. В процесі очищення стічних вод 

утворюються осади, які потрібно стабілізувати, знезаражувати, зневоднювати 

і, врешті-решт, утилізовувати. Якщо за умовами скиду у природну водойму 

потрібен більш високий ступінь очищення, то після споруд повного 

біологічного очищення застосовують споруди глибокого очищення 

(доочищення). Стічні води після очищення належить знезаражувати з метою 

знищення патогенних мікроорганізмів. 

4.1. ТЕХНОЛОГІЇ БІОЛОГІЧНОГО ОЧИЩЕННЯ СТІЧНИХ ВОД 

 

Біологічні методи очищення стічних вод застосовують для видалення з 

води органічних забруднюючих речовин у нерозчиненій, колоїдній і 

розчиненій формах. Методи ґрунтуються на використанні в очисній споруді 

мікроорганізмів, які мінералізують органічні сполуки, що являються 

джерелом живлення для мікроорганізмів. Очищення міських стічних вод 

здійснюють аеробними біологічними методами, тоді як для виробничих 

стічних вод можуть використовуватись як аеробні, так і анаеробні методи в 

залежності від концентрацій органічних речовин за показниками БСК і ХСК 

[4, 5, 16, 23]. Споруди біологічного очищення можна розділити на два типи. 



20 

  

До першого відносять споруди, в яких процес біологічного очищення 

відбувається в природних умовах: поля фільтрації, поля зрошування, 

біологічні ставки та ін. В спорудах другого типу біологічне очищення 

здійснюють в штучно створених умовах – аеротенки, біофільтри, комбіновані 

споруди: аеротенки-відстійники, аероокиснювачі, аеротенки-освітлювачі, 

циркуляційно-окиснювальні канали (ЦОК) та ін. 

Найпростіша технологія для очищення міських стічних вод – з 

біологічним очищенням стічних вод у природних умовах (рис. 4.2). 

Використовується при витратах стічних вод до 10000 куб. м на добу.  

 

Рис. 4.2. Схема технології біологічного очищення стічних вод у природних умовах  

за продуктивності Q ≤ 10000 куб. м за добу: 

1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник (двохʼярусний відстійник або 

освітлювач-перегнивач); 4 – поля фільтрації, поля зрошення або біологічсні ставки;  

5 – змішувач води із знезаражуючим реагентом; 6 – контактний резервуар; 7 – піскові 

майданчики; 8 – мулові майданчики; 9 – піщана пульпа; 10 – осад з відстійників;  

11 – дренажна вода з мулових майданчиків; НС – насосна станція 

 

Механічне очищення стічних вод здійснюється на решітках, у 

пісковловлювачах і двохʼярусних відстійниках або освітлювачах-

перегнивачах. В цих спорудах одночасно з освітленням стічних вод 

відбувається анаеробне зброджування осаду. Стібілізований осад 



21 

  

підсушується на мулових майданчиках. 

Для природного біологічного очищення застосовують поля фільтрації, 

поля зрошування, біологічні ставки, для влаштування яких потрібні великі 

площі землі.   

Поля фільтрації – це сплановані горизонтально або з незначним нахилом 

ділянки землі, поділені на карти земляними огороджувальними валиками. 

Очищення стічних вод відбувається за рахунок фільтрування через шар 

ґрунту, в якому знаходяться численні мікроорганізми, що окиснюють 

органічні речовини стічних вод. Особливо інтенсивно процес відбувається у 

верхньому шарі грунту товщиною до 0,5 м, куди проникає атмосферний 

кисень. Очищені стічні води відводяться дренажною системою.  

Господарсько-побутові стічні води, очищені на полях фільтрації, мають 

БСКповн - 10–15 мг/дм3, стабільність 99% (тобто практично не загнивають), 

містять до 25 мг/дм3 нітратів. Кількість бактерій в процесі очистки в ґрунті 

зменшується на 99–99,9% у порівнянні з їх вмістом в неочищеній воді [4]. 

У випадку використання полів для вирощування сільськогосподарських 

культур їх називають полями зрошення.  

Біологічні ставки являють собою каскад ставків, що складається з           

3 – 5 ступенів, через які повільно протікає освітлена або біологічно очищена 

стічна вода. В процесах очищення беруть участь бактерії, найпростіші, 

водорості, вищі рослини та ін. При використанні біоставків БСКповн 

неочищеної стічної води на вході в біоставки з природною аерацією 

приймається не більше 200 мг/дм3, з штучною аерацією – до 500, БСКповн 

очищеної стічної води після біоставків досягається 2-3 мг/дм3 для літніх умов 

і 1-2 мг/дм3 для зимових [4, 6]. 

Для біологічного очищення міських стічних вод малих об’ємів 

продуктивністю Q ˂ 10000 м3/доб використовують технологію з аеротенками, 

наведену на рис. 4.3.    



22 

  

 

Рис. 4.3. Схема технології очищення малих об’ємів стічних вод в аеротенках за 

продуктивності Q ˂ 10000м3/доб: 

1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – аеротенк продовженої аерації (ЦОК); 4 – вторинний 

відстійник; 5 – змішувач води із знезаражуючим реагентом; 6 – контактний резервуар;  

7 – мулові майданчики; 8 – піскові майданчики; АМ – активний мул; НАМ – надлишковий 

активний мул; РАМ – рециркуляційний активний мул; НС – насосна станція 

 

В такій технології повне біологічне очищення здійснюють для 

попередньо неосвітлених стічних вод. Біологічне очищення здійснюють в 

аеротенках продовженої аерації. Часто використовують споруди – 

циркуляційні окиснювальні канали (ЦОК). 

ЦОКи являють собою проточні басейни трапецієвидного перетину. 

Мають замкнуту форму в плані та обладнані механічними аераторами, що 

забезпечують циркуляційне переміщення, перемішування і насичення киснем 

суміші оброблюваної стічної води й активного мулу. Швидкість циркуляції 

активного мулу складає 0,25 – 0,3 м/с. Середній вік активного мулу в споруді 

– 20 діб. Відбувається не тільки розпад і мінералізація органічних речовин, а 

й збільшення ступеня мінералізації активного мулу. Активний мул стає 

стабільним і не потребує використання додаткового методу [4].  

В технології відсутнє первинне відстоювання, стабілізація активного 

мулу, мулоущільнення. Активний мул подають на мулові майданчики для 

зневоднення. 



23 

  

Використовують для невеликих населених пунктів з витратами стічних 

вод – 700-1400 м3/добу, і промислових підприємств – молокозаводів, 

цукрових заводів та ін. 

Для очищення малих об’ємів міських стічних вод за продуктивності       

Q ˂ 10000 м3/доб використовують технологію очищення в біофільтрах, 

наведену на рис. 4.4. 

 

Рис. 4.4. Схема технології очищення малих об’ємів стічних вод у біофільтрах  

за продуктивності Q ˂ 10000 м3/доб: 

1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник (двох’ярусний відстійник, 

освітлювач-перегнивач); 4 – краплинний біофільтр; 5 – вторинний відстійник;  

6 – змішувач води із знезаражуючим реагентом; 7 – контактний резервуар; 8 – піскові 

майданчики; 9 – мулові майданчики; НС – насосна станція 

 

Технологія очищення стічних вод на біофільтрах використовується для 

повного біологічного очищення. 

Біофільтр містить шар завантаження (гравій, щебінь, листи пластмаси), у 

пори якого надходить повітря. Стічні води подають на поверхню 

завантаження у верхній частині біофільтра, розбризкуючи по площі поверхні. 

При їх руху через завантаження зверху-вниз у вигляді тонких плівок, 

крапель, струменів вони омивають біологічну плівку на завантаженні та  



24 

  

постачають мікроорганізмам речовини, які містяться у стічних водах. При 

перевищенні БСК на вході в біофільтр використовують рециркуляцію стічної 

води для розбавлення вхідної. Відторгнута з поверхні завантаження біоплівка 

виноситься з біофільтра з очищеною водою та затримується у вторинних 

відстійниках і направляється в септичну камеру двохʼярусного відстійника 

для зброджування. 

Технологія біологічного очищення стічних вод великих міст з 

використанням аеротенків за продуктивності Q ˃ 50000 м3/добу наведена на 

рис. 4.5.  

Для повного біологічного очищення стічних вод в технології 

використовуються аеротенки. Якщо ступеня очищення стічних вод за 

технологією не достатньо для скиду очищеної води в річку, то 

використовують доочищення, наприклад, в біоставках або на зернистих 

фільтрах. Часто використовують каркасно-засипні фільтри. В таких фільтрах 

на шар гравію 1,8 м крупністю 40-60 мм – «каркас», на висоту 0,9 м 

засипають пісок з крупністю гранул 0,8-1,0 мм. Швидкість фільтрування 

стічних вод приймають 10 м/с. За початкових концентрацій в доочищуваних 

стічних водах: ЗР - 20 мг/дм3, ефект очищення ЕЗР становить 70-80%;      

БСКповн - до 15-20 мг/дм3, ЕБСК = 70%; ПАР - до 2,5 мг/дм3, ЕПАР = 80% [11].  

За технологією, сирий осад з первинних відстійників перекачується в 

метантенк, де піддається анаеробному зброджуванню разом з ущільненим 

надлишковим активним мулом. 

Біогаз, утворений в процесі зброджування осадів, збирається в 

газгольдерах, звідки надходить на очищення. Очищений біогаз подається в 

котельню, де спалюється. Використання біогазу покриває частину потреб 

тепла на підігрів метантенків і опалення будинків очисної станції. 

 



25 

  

 

Рис. 4.5. Схема технології очищення великих об’ємів стічних вод 

в аеротенках за продуктивності Q ˃ 50000 м3/добу: 

1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник; 4 – аеротенк; 5 – повітродувна 

станція; 6 – вторинний відстійник; 7 – змішувач води із знезаражуючим реагентом;  

8 – контактний резервуар; 9 – споруда для доочищення стічних вод; 10 – мулоущільнювач; 

11 – метантенк; 12 – котельня; 15 – аварійні мулові майданчики; 16 – піскові майданчики; 

17 – камера дегельмінтизації; 18 – камера промивки осаду; 19 – згущувач осаду;  

20 – камера реакції; 21 – цех механічного зневоднення; 22 – майданчик для складування 

висушеного осаду; АМ – активний мул; НАМ – надлишковий активний мул; 

 РАМ – рециркуляційний активний мул; НС – насосна станція 

 

Для знезараження зброджених осадів при мезофільному режимі 

(знищення яєць гельмінтів) часто використовують термічний метод – 

нагрівання осадів в камері дегельмінтизації парою протягом 15-20 хв. за 

температури 60 ºС. Ступінь видалення яєць гельмінтів становить 100%. При 

використанні термофільного режиму цей метод не застосовують, оскільки в 

метантенку відбувається повне знищення цих забрудників [4]. 

Для зневоднення осадів замість мулових майданчиків, що потребують 

значних земельних площ, використовують механічні методи: вакуум-

фільтрування, фільтр-пресування або центрифугування. 



26 

  

Перед механічними методами потрібне кондиціонування осадів – 

промивка, ущільнення, обробка коагулянтами, флокулянтами, для 

поліпшення вологовіддаючих властивостей осадів. 

Для обробки осадів можуть використовуватись аеробні стабілізатори 

(рис. 4.6).  

 

Рис. 4.6. Схема технології очищення стічних вод з використанням аеробної 

стабілізації осадів: 

1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник; 4 – аеротенк; 5 – вторинний 

відстійник; 6 – змішувач води із знезаражуючим реагентом;  7– контактний резервуар;  

8 – аеробний стабілізатор; 9 – мулоущільнювач; 10 – мулові майданчики;  

11 – піскові майданчики 

 

Замість метантенків можна використовувати аеробні стабілізатори, в 

яких стабілізації піддається суміш надлишкового активного мулу та сирого 

осаду первинних відстійників. У такому випадку біогаз не утворюється, 

відсутнє газове господарство, газгольдери тощо. 

На очисних спорудах середньої продуктивності від 10000 до             

50000 м3/добу використовується технологія очищення міських стічних вод в 

біофільтрах, схему якої наведено на рис. 4.7.  



27 

  

 
 

Рис. 4.7. Схема технології очищення стічних вод в біофільтрах 

за продуктивності Q ˃ 10000 м3/добу, але менше 50000 м3/добу: 

1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник; 4 – високонавантажений 

біофільтр; 5 – вторинний відстійник; 6 – змішувач води із знезаражуючим реагентом; 

7 – контактний резервуар;  8 – піскові майданчики; 9 – споруди для обробки осадів; 

НС – насосна станція 

 

Повне біологічне очищення відбувається в біофільтрах. Часто 

використовують високонавантажені біофільтри – аерофільтри. 

В схемі не потрібні мулоущільнювачі, оскільки вологість осаду 

біологічної плівки становить 96%. Біоплівка разом із сирим осадом може 

подаватись на стабілізацію як в метантенк, так і в аеробний стабілізатор. 

Подальше зневоднення може влаштовуватись як в попередніх схемах - на 

мулових майданчиках або з використанням механічних пристроїв. 

При використанні високонавантажених біофільтрів подачу стічної води 

на біофільтри потрібно здійснювати за допомогою насосів, що збільшує 

будівельні й експлуатаційні витрати. По можливості використовують рельєф 

місцевості для створення необхідного напору для роботи біофільтрів. Подачу 

повітря в біофільтри здійснюють за допомогою вентиляторів. 

 



28 

  

4.2. ОЧИСНІ СПОРУДИ 

 

4.2.1. Первинні відстійники 

 

Відстійники широко використовують для очищення стічних вод завдяки 

простоті конструкції й обслуговування. Під дією сили тяжіння частинки 

завислих речовин осідають на дно споруди або спливають на поверхню 

рідини.  

В залежності від призначення відстійники поділяють на такі: первинні; 

вторинні; третинні (контактні резервуари); мулоущільнювачі; 

осадоущільнювачі. 

В залежності від напрямку руху води відстійники бувають 

горизонтальні, вертикальні, радіальні. 

Первинні відстійники розташовують в технологічній схемі очищення 

стічних вод безпосередньо за пісковловлювачами; вони здійснюють 

видалення завислих речовин із стічної води на 40–60% в залежності від типу, 

а також зниження величини показника БСК - на 10-15%. Щоб запобігти 

підвищеному приросту надлишкового активного мулу в аеротенках і 

біоплівки в біофільтрах, залишкова концентрація завислих речовин у 

проясненій стічній воді після первинних відстійників не повинна 

перевищувати 150 мг/дм3, що в залежності від початкової концентрації 

завислих речовин у міських стічних водах 200–500 мг/дм3 обумовлює вибір 

споруди для первинного прояснення та потрібної тривалості відстоювання 

[4]. 

Тип відстійника – горизонтальний, вертикальний, радіальний, 

визначається в залежності від пропускної здатності очисних споруд.  

Вертикальні відстійники доцільно приймати за продуктивності очисної 

станції до 20000 м3/добу; горизонтальні – понад 15000 м3/добу, радіальні – 

понад 20000 м3/добу. 

Для інтенсифікації процесу відстоювання використовують тонкошарові 

відстійники. Особливість їх у тому, що відстійна зона розділяється 



29 

  

поличними секціями або трубчатими елементами на неглибокі шари висотою 

0,025-0,2 м, де забезпечується ламінарний рух води, відбувається швидкий 

процес відстоювання, оскільки шлях руху осаджуваних частинок в десятки 

разів менший, ніж у звичайних відстійниках. Ефект освітлення стічних вод в 

таких відстійниках досягає 70-80%. 

Схему до розрахунку горизонтального відстійника наведено на рис. 4.8. 

 
Рис. 4.8. Схема первинного горизонтального відстійника: 

а – розріз; б – план; 1 – підвідний лоток; 2 – розподільний лоток; 3 – напівзанурені 

перегородки; 4 – збірний лоток; 5 – відвідний лоток; 6 – лоток для збору та видалення 

речовин, що плавають; 7 – трубопровід для видалення осаду 

 

Продуктивність одного горизонтального відстійника визначають за 

формулою: 

                             
  ,/м,6,3 3 годUBLKq osetset 

                              (4.1) 

де Кset - коефіцієнт використання зони об’єму, залежить від типу відстійника, 

для горизонтальних – 0,5; L, B – довжина та ширина одного відділення 

горизонтального відстійника, м, (дод. Д, табл. Д.7); U0 - гідравлічна 

крупність частинок, які будуть затримуватись у первинних відстійниках, 

мм/с. U0 відповідає заданому ефекту освітлення води для реальних розмірів 

споруди і умов проєктування [1]; ν - турбулентна складова швидкості води у 

відстійнику, мм/с, [1]. 

Гідравлічну крупність U0 визначають шляхом проведення лабораторних 



30 

  

досліджень в циліндрах 500 мл з висотою стовпа води h = 500 мм при 

статичному відстоюванні проб стічної води. За отриманими результатами 

будують криві кінетики освітлення води Eset = f(tset). Результати 

експериментальних даних для господарсько-побутових стічних вод наведено 

в нормативній літературі. За цими даними можна визначити гідравлічну 

крупність частинок зависі. 

Продуктивність одного радіального або вертикального відстійника 

визначають за формулою: 

                                  qset = 2,8·Kset · (D
2 – d 2) ·(U0 – ν), м3/год,                        (4.2) 

де D – діаметр відстійника, м; d – діаметр розподільного пристрою 

радіального відстійника (дод. Д, табл. Д.6) чи центральної труби 

вертикального відстійника, м;  - турбулентна складова, яка приймається в 

залежності від швидкості руху стічних вод у споруді 5-10 мм/с (дод. Д, табл. 

Д.5). 

Діаметр центральної труби вертикального відстійника визначається за 

формулою: 

                                   
...

.

..

...

4

тц

сум

секмакс

тц
vN

Q
d







, м,                                            (4.3) 

де .

..

сум

секмаксQ - максимальна секундна витрата суміші побутових і виробничих 

стічних вод, м3/с; vц.т. - розрахункова швидкість руху води у центральній 

трубі - 0,03 м/с; N - кількість відстійників, шт. 



31 

  

 

Рис. 4.9. Типовий первинний горизонтальний відстійник на 3 відділення 

 

Кількість відстійників повинна бути не менша двох. При мінімальній 

кількості відстійників їх об’єм потрібно збільшувати в 1,2-1,3 рази. 

Відстійники доцільно приймати за типовими проєктами, розміри споруд 

наведено в додатку Д, табл. Д.6 – Д.8. Приклади типових горизонтального і 

радіального відстійників наведено на рис. 4.9 і рис. 4.10.  

 

Приклад 4.1. 

Розрахувати первинні відстійники для очисної станції продуктивністю 

Qсер.доб. = 40000 м3/доб, Qmax = 2502 м3/год. Концентрація завислих речовин у 

воді 3291 /n

ЗРС мг дм . Температура стічних вод 20 ºС. 

Рішення. 

Для очисної станції з продуктивністю Qсер.доб. = 40000 м3/добу 

приймаються радіальні первинні відстійники. 

 



32 

  

 
 

Рис. 4.10. Первинний радіальний відстійник: 

1 – мулоскреб; 2 – розподільна чаша; 3 – підвідний трубопровід; 4 – трубопровід сирого 

осаду; 5 – жирозбірник; 6 – насосна станція; 7 – відвідний трубопровід 

 

Ефективність Еset відстоювання обумовлюється тим, що на біологічне 

очищення рекомендується подавати стічну воду з вмістом завислих речовин, 

який не перевищує 150 мг/дм3 [1, п. 10.2.4.6]. Ефективність видалення 

завислих речовин у первинних відстійниках обчислюється за формулою: 

 
291 150

100% 100 48,5%,
291

п к

зр зр

set п

зр

С С
Е

С

 
       

(4.4) 

де 
п

зрС - початкова концентрація завислих речовин у стічній воді на вході в 

первинні відстійники, мг/дм3; 
к

зрС - концентрація завислих речовин на виході 

з споруд, мг/дм3 [1]. 



33 

  

Тривалість відстоювання стічних вод, при якій забезпечується 

необхідний ефект прояснення  стічних вод,  визначається за дод. Д, табл. Д.1 

в залежності від  
n

ЗРС , Еset  і становить tset = 634 c. 

Гідравлічна крупність частинок, які будуть затримуватись у первинних 

відстійниках, становить 

2 0.21

1000 1000 0,45 3,1
1,77мм/с,

0,45 3,1
1,0 634

0,5

set set
o n

set set
set

K H
U

K H
t

h


   
  

   
    

  

  (4.5) 

де Кset - коефіцієнт використання об’єму, залежить від типу відстійника      

(дод. Д, табл. Д.4); Hset – робоча глибина відстійника, залежить від типу 

відстійника (дод. Д, табл. Д.6);   - коефіцієнт, що враховує температуру 

стічних вод (дод. Д, табл. Д.2); tset – тривалість освітлення стічних вод в 

циліндрі h = 0,5 м в лабораторних умовах, с; n2 – показник степеню, який 

залежить від агломерації частинок, приймається за дод. Д, табл. Д.3 в 

залежності від 
п

зрС  і Еset. 

Визначається потрібна продуктивність первинного радіального  

відстійника за формулою (4.2): 

     2 2 2 2 32,8 2,8 0,45 18 1,4 1,77 0 718 м / ,set set oq K D d U год            

де D – діаметр відстійника, м; d – діаметр розподільного пристрою 

радіального відстійника (дод. Д, табл. Д.6), м;   - турбулентна складова, 

мм/с. Приймається в залежності від швидкості руху стічних вод у споруді                